



Saulėta,
dieną 92^o, naktį 70.
Saulė teka 5:19, leidžiasi 8:29

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAYmarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLIX

Price 10c

Vasaris, Jonas 1 10 63
1406 So. 57th Ave.
CHICAGO 50, ILL.

o, III. — Penktadienis, Birželio-June 29 d., 1962 m.

Kaina 10c

153

PABĖGO PRANCŪZŲ TERORISTŲ VADAI ORANE

DEKSNIO DUOKLĖ KOMUNISTAMS

Neduosi — tarybinį orą per grotas kvėpuosi

“Vanagų iš anapus” gaudytojai okupuotoj Lietuvoj bus greit susigaudę 1949 metais, kad tokius buvusius arus, kaip Joną Deksnį, neapsimoka šaudyti. Geriau panaudoti propagandai, palaikius keletą metų kalėjime, kol “prasipės pažinčių ribotumas”. Jonas Deksnys jau rašo “Svyturio” žurnale Vilniuj, ką tik nori Maskvos propagandistai.

Neatrodo, kad jis laikytų skaitytuosius tokiais paiais padarais, kad jie patikėtų jį jo lūpas įbruktams NKVD-istų žodžiam, kaip, “Vilkas, dangstydamasis nepriklausomybės siekimo tikslais ir vaidindamas nelegalumą okupantams, reikišėsi ne kovos prieš nacistus skatinimu bei organizavimu, bet antitarybinės historijos skleidimu ir hitlerininkų kovinių priemonių prieš tarybines tautas rėmimu”.

Savo duoklę už tarybinio oro kvėpavimą (o juk nėra kitos šalies, kur žmogus taip lengvai kvėpuotų) tasai buvęs aras palaiztais sparnais taip ir tempia propagandą patiems mažiausiems vaikams ir pačioms didžiausioms komunistų davatoms, jog lietuvių tauta, vadovaujant Vlikui, Vasario 16-tos nepriklausomybės akto autoriiu Steponui Kairiui-Kaminskui, tik bernavo naciams, kurie buvo atvirai paskelbę SS laikraštį “Schwarzes Corp” lietuvių tautos išnaikinimą, kad pasisavintų Lietuvos ir kitų Rytų Europos tautų žemes.

Vilkas ir visa lietuvių tautai laikais visas jėgas buvo sutelkę prieš nacių okupantą, naiviai galvodami, kad su būsimo okupantu, raudonąja armija, padės apsiginti Vakarų valstybėms. Juokinga, jei nebūtų liūdna, skaityti tokias kvailybes, skelbiamas Deksnio vardu. Juk jis pats buvo vienas iš tų vlikininkų, kuriuos gestapininkai po ilgo sekimo išaiškino, suėmė, suvertė į kalėjimus, koncentracijos stovyklas, iš kurių daugis niekad nebeįgrįžo. Už ką ji pagaliau naciai areštavo Deksnį, kurį su būriu kitų lietuvių kalinių išvadavo amerikiečiai iš Bayreutho kalėjimo Vokietijoj? Naciai savo draugų neareštuodavo ir nešaudydavo. Tai buvo įprasta tik stalininė tvarkoje, kaip skelbia dabar Chruščevas. Nesinori tikėti, kad bolševikai suėmė Deksnį 1940 metais kaip savo žmogų, nors tokių jis dabar vaizduojasi. (Jis išsigelbėjo iš 9-to forto Kaune, prasiėdęs karui tarp draugų nacių ir bolševikų 1941 m. birželio 22 dieną).

Jis nepasiliko šeimoje

Rašydamas apie savo pirmąją slaptą kelionę į naują okupantų užimtą Lietuvą 1945 metais, tuoj po karo, Deksnys prisimena savo bendrakeleivį (inž. Brunij), kuriam žmona davusi ultimatumą: mesti visas politines aviantūras arba atsisakyti šeimos. Jis pasilikęs prie šeimos.

Aišku, Deksnys būtų sugadinęs savo propagandą, pratešdamas Bruniaus pasilikimo istoriją. Jis buvo tuoj suimtas ir išgabentas prievartos darbams į Sibirą. Po 7 metų jis parsivilkė iš Sibiro, panašiai “perauklėtas”, ir gavo inžinieriaus vietą Kedainių apskrity.

Miglotas yra pasakojimas ir apie Jurgį Valiulį (Karolį Drugą), Kauno universiteto “moks-

linį bendradarbį”, kuris pareiškęs norą vykti į Vakarus. Juos abu rišo bendra kova prieš nacių Laisvės Kovotojų Sąjungoj, bendri kalėjimai Rytprūsioje, Berlyne. Raudonoji armija jį “išlaisvino” iš kalėjimo ligoninės ir pargabeno į Vilnių. Jį paskyrė universitete chemijos katedros asistentu su pagrindiniu uždaviniu... sekti profesorių Purėną. Rizikuodami gyvastimis, jiedu patraukė per Lenkiją, Čekoslovakiją atgal į Vakarų Vokietiją.

Po to reikėjo Deksnui palikti Vliką ramybėje ir papasakoti apie jo ir jo draugų Vliko, BDPS įsteigimą. Kadangi šie sąjūdžiai iširo ir liko tik Vlikas, Maskvos ponai Lietuvoj ir liepia Deksnui šaudyti iš propagandinių patrankų daugiau jį.

Nuvykęs antrą kartą į Lietuvą (su V. Stanevičium-Staneika 1946 m.), jis bandęs sulaukyti lietuvių partizaninę veiklą, kurią jis vadina bolševikiniais terminais. Nors anglai padėję jiems nusigauti, bet jokių šnipinėjimo uždavinių nedavė. Anglai norėję patirti tik apie padėtį viduje.

Tų metų pabaigoj pasiekus jam Švediją, Vokietaitis (Dr. Algirdas Vokietaitis, buvęs nacių kalnins Stutthoffe) jam atskleidęs didelę paslaptį, kad Vladas žilinskas, buvęs Lietuvos pasiuntinys sekretorius, esąs anglių agentas. Tokiu prisistatęs Vokietitijoj po pirmo grįžimo iš Lietuvos Stasys Zakevičius, pagyręs už jų drąsų žingsnį ir pasakęs, kad jo akcijos anglių aktyse pakilusios.

Trečia ir paskutinę kelionę Deksnys darė į Lietuvą 1949 metais iš Švedijos. Jis buvo pagautas besislapstant, bet nesušaudytas. Paskaičius “Svyturio” jo raštus, darosi aišku, kodėl. Propaganda prieš antikomunistinius lietuvius užsieny yra brangesnė už gyvastį, ypač kai jį galima įkinkyti tokį legendarinį buvusį laisvės kovotoją, kaip Joną Deksnį.

Britų televizija neišlaiko kritikos

LONDONAS. — Vyriausybės paskirta komisija 20 mėnesių tyrė britų privačią televiziją, įsteigtą 1954 metais, greta valdinės (BBC), ir taip ją iškritikavo, kad ji ne tik nebegeaus antro kanalo, bet dar turės perreformuoti ligšiolinę praktiką.

Konservatorių spauda savo ruožtu kritikuoja valdžios komisiją. Esą ji reikalaujanti visas televizijos ir radijo programas pavesti vyriausybei, kuri netrukus įsakinėsianti žmonėms, ką žiūrėti, ko ne, ką klausytis ir ko nesiklausyti.

Komisija pasiūlė aplamai uždrausti apmokamą televiziją, firmų skelbimus. Pirkliai reikalaujasi tik per privatųj televizijos kanalą (Independent Television Authority). Komer-



Chippewa indėnų grupė Belcourt mieste (N. D.) Tom-Tom šokiais reikišia protestą prieš indėnų gydymą valdžios ligoninėse po to, kai 14 metų indėnų berniukas mirė ligoninėje. Berniukas sirgo labai retai pasitaikančia ir nepagydoma liga.

DEAN RUSK APLEIDO PORTUGALIJĄ

Derybų vaisiai paaiškės grįžus jam namo

LISABONA. — Valstybės sekretorius Dean Rusk, dalyvaujant Vakarų Europos skyriaus viršininkui Foy Kohler ir ambasadoriui Burke Elbrick, ketvirtadienį porą valandų posėdžiavo su Portugalijos diktatoriumi Salazaru ir užsienio reikalų ministeriu Alberto Nogueira dėl naujos nuomos sutarties Amerikos aviacijos bazei Lajes Azorų salose.

Derybų vaisiai paaiškės jam grįžus namo. Jis laukiamas Washingtone penktadienį. Tiek, kiek korespondentai išskaitė iš Rusko akių, didelio optimizmo nesimatė. Atskridus trečiadienį ir sustojus JAV ambasadoj, buvo susirinkęs būrys studentų pareikšti nepasitenkinimą Amerikos nenoru palaiykti Portugalijos kolonialinę imperiją. Jie apsvaidė ambasados namus su pušiais vaisiais ir kartojo komunistų įprastinius šūkius, “jančiai, važiuokit namo”. Ketvirtadienį, vykstant į prezidento rūmus Sao Bento, jokių triukšmadarių nesimatė.

Policija suėmė 7 jaunuolius prie viešbučio Tivoli, kur buvo sustojęs Rusko padėjėjas Robert Manning. Ant savo plakatų jie buvo užsirašę “Goa”, “Angola”. (Goa koloniją užėmė praeitų metų gruodžio mėnesį Indija, kaip savo teritoriją, Angolos kolonijoj Afrikoj kyla išsilaisvinimo sąjūdis, kuriam Amerika pritaria).

Nori \$80 mil. daugiau

Nors Salazaras nepasitenkinamas Amerikos politika yra žinomas, tačiau neatrodo, kad jis būtų atsisakęs išnuomoti toliau Amerikai Lajes aviacijos bazę Azoruose. Portugalija yra NATO sąjungininkas. Kaip toks, jis stato Ameriką į keblį padėti, reikalaujamas remti portugalų kolonialinę imperiją.

Patirta, kad Portugalija užsirašė už bazę \$80 mil. nuomos daugiau. Portugalų laikraštis “Voz” klausė vedamajame straipsny: “Ko Ruskas nori? Draugystės? Nerikalaus draugystės iš žmonių, kurie mano, kad jie buvo apvilti. Biznio? Gal būt, bet tik tikromis garantijomis”.

cinės radijo transliacijos turinčios būti panaikintos. Siūlo BBC įvesti ir vietinę radijo tarnybą, kad išstumtų privačias radijo stotis. Komisijai pirmininkavo stiklo fabrikantas Sir Harry Pilkington.

IS VISO PASAULIO

4,159 mylias per valandą

EDWARDS BAZĖ, Cal. — Maj. J. Walker, pakilęs pavojingiemis manevrams raketiniu X-15 lėktuvu (jis pakilo, prisikabinęs prie didžiulio bombonešio), pasiekė naujo greičio rekordą, nors tokio tikslo ir neturėjo. Walker išvystė greitį 4.159 mylias per valandą. Ligšiolinis greitis buvo 4.093 m. p. v. X-15 lėktuvo greitis buvo numalutas 4.000 per valandą.

Franco apdovanojo šoferį-šnipą

MADRIDAS. — Naujas tautinis didvyris policinės sistemoj yra taksis šoferis Juan Bravo Maldonado. Jis padėjo policijai pagauti jo keleivį pirklį iš Amerikos, William Bass, 37 metų iš Chicagos, 330 Diversey Parkway. Pirklys jo automobiliu suplėšė diktatoriaus Franco paveikslą. Dabar jis už tai teisiamas. Prokuroras pareikalavo 2 metus kalėjimo. “Bravo” gavo iš valdžios 3,000 pesetų (50 dol.) ir raštą apie jo “patriotiškumą” įvertinimą.

JV erdvėse — toliau už Sovietus

LINDAU, Vokietija. — Anglų mokslininkas, radaro išradėjas Sir Edward Appleton pirkria Amerikai pirmą vietą erdvėje tyrinėjimuose, nors jis nenuvertina nė Sovietų technikinių laimėjimų. Jis apgailestauja, kad patys amerikiečiai savo mokslininkų nuopelnų neįvertina, kai tuo tarpu Sovietų mokslininkai privažiai stebisi amerikiečių atsiekimais. Sir Edward, atvažiavo į konferenciją ty fizikų, kurie yra gavę Nobelio premijas.

Ulbricht nenori konferencijos

BERLYNAS. — Sovietams dar neatsakius į Vakarų šalių kvietimą svarstyti brutaliską bėglių šaudymą prie Berlyno mūro sienos, Rytų Vokietijos diktatorius Ulbricht pasakė, kad jis yra priešingas tokiai keturių didžiųjų konferencijai. Jis siūlo sienos ir kitais klausimais tartis Vakarų Berlynu su jo vyriausybe. Laukiama, kad ir Sovietai panašiai atsakys, kad Vakarai, jei nori, tegu tariasi su Rytų Vokietija, “tikruoju šeimininku”.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Trys vokiečiai prakasę iš vakarų pusės tunelį, kuriuo galėtų pabėgti jų draugai iš Rytų Berlyno, pateko į komunistų policijos nagus.

♦ Pabėgęs iš Amerikos Sovietų šnipas Dr. Robert Soblen nusisamdė Izraelio advokatą ir reikalauja teisme pripažinti jam politinio pabėgėlio teises.

♦ Žemės ūkio sekretorius Freeman pripažino senato specialiam komitete, kad tvarkant reikalus su aferistu Billie Se’ Estes, medvilnės plantatorium, padaryta klaidų, už kurias jis atsakys. Bet jokių nuostolių išduoti nebuvė padaryta.

♦ Naujoji Laos vyriausybė priėmė komunistinės Kinijos pasiūlymą, pasikeičti ambasadoriais.

Prez. J. Kennedžio kelionės išvakarėse

MEKSIKOS MIESTAS. — Meksikos vyriausybė ruošiasi sutikti prezidentą Kennedy kuo iškilmingiausiai, o komunistai, fidelistai ir visokie kiti “gringų” priešai stengiasi iškilmingą priėmimą sutrukdyti.

Meksikos policija jau suėmė 15 agitatorių. Policija plėšo Amerikos priešų plakatus, kabinejamus ant namų, gatvėse, kuriomis Kennedy su Lopez Mateos važiuos iš aerodromo į miestą. Garbijam sveciui saugoti paskirta 6,000 policijos. Prezidentienės važiuos iš paskos atskiru nedegtu automobiliu.

Ketvirtadienį paskelbta \$22 milijonų žemės ūkio programa, kuri bus įgyvendinta Amerikai padedant. Po Kennedžio vizito tikimasi gauti daugiau paramos, bet Amerika nesitiki pakeisti Meksikos palankų nusistatymą Kubos atžvilgiu. Meksikos tradicinė politika reikalauja remti revoliucijas (prezidentas priklauso revoliucinei partijai) ir priešintis svetimų šalių intervencijai.

ARTEJA TAIKA ALŽERIJOJE, TVIRTINA DE GAULLE KOMISARAS CHR. FOUCHET

Ruošia referendumą apie nepriklausomybės skelbimą

ORANAS, Alžerija. — Atkakliausieji prancūzų teroristai, kurie atmetė OAS centrinės vadovybės pailauly susitarimą ir kurie po to tęsė žmonių žudymą, namų sprogdinimą Orane, pabėgo pirmadienį į užsienį, į Italiją, Ispaniją, o gal ir į Prancūziją organizuoti ten pogrindžio kovą prieš De Gaulle. Jų priešaky buvo gen. Paul Gardy, buvęs svetimšalių legiono inspektorius.

Vis daugiau nuteisia jaunų nusikaltėlių

Iki 1970 metų teismai susilauks 4 milijonus nepalnamečių

CLEVELANDAS. — Nepilnamečių teismų tarybos pirmininkas Henry Riederer apskaičiavo, kad iki šio dešimtmečio pabaigos bus patraukta į teismą 4 milijonai nepilnamečių nusikaltėlių. Teisėjas Riederer kalbėjo suvažiavime, jog jaunuolių nusikaltimai yra atspindys jų tėvų, vyresnios kartos, kuri nerodo jokio didesnio susirūpinimo priaugančiąją kartą.

Šnipas Dr. Soblen pabėgo į Izraelį

Valstybės departamentas pareikalavo jį grąžinti

JERUZALĖ. — Pabėgęs New Yorke nuo kalėjimo Sovietų šnipas Dr. Robert Soblen buvo areštuotas Izraelio policijos. Jis atskrido antradienį suklastotu Kanados pasu, kadaisė išduotu jo broliui. Užsiregistruojant viešbuty, jis pasakė, kad pasą pamečęs, pakeliui iš aerodromo. Tuo jis sukėlė įtarimą, buvo iššaukta policija, ir jis areštuotas.

Izraelis jį kaltina už nelegalų įkeliavimą. Sutarties tarp Amerikos ir Izraelio išduoti nusikalteles nėra. Valstybės departamentas paprašė jį grąžinti. Kalangis sutarties nėra, Izraelis gali jo ir neišduoti. Bet Izraelio vyriausybė pareiškė, kad ji nemano suteikti prieglobsčio šnipams, nuteistiems užsienio valstybėse.

Dr. Robert Soblen-Sobolevičius, 62 metų, buvo nuteistas praeitais metais kalėti iki gyvos galvos. Jo advokatai ir gydytojai įrodinėjo, kad jis serga kraujo vėžiu (leukemija) ir ilgainiui negyvens, kaip metus laiko. Teismas jį paleido metams nuo kalėjimo, jam užstačius \$100,000. Praėjus metams, šnipas nemirė, o pasileido gana energingai kelionei už dviejų kontinentų.



UNITED PRESS-NAUJIENU Photo Dr. Robert Soblen, kuris turėjo pasiduoti ir pradėti kalėjimo bausmę (iki gyvos galvos), pabėgo į Kanadą, o šį ten nuskrido į Izraelį. Sustojęs Tel-Aviv miesto viešbutyje, kur buvo apžaintas ir suimtas. Už Sobleno buvo padėtas \$100,000 užstatas.

Teroristų priešaky likęs pulkininkas Henri Dufour užvedė derybas su Prancūzijos vyriausybės atstovais ir gavo iš jų leidimą pasinaudoti Orano radijų pranešimui j savo sabotažininkus, kad jie sustabdytų savo veiksmus.

Ne visi teroristai klauso

Ne visi civiliai teroristai, sumobilizuoti iš prancūzų kolonijų, paklausė plk. Dufour atsišaukimo. Sabotažinių veiksmų pasitaikė dar ketvirtadienį. Bet Prancūzijos vyriausybės viltį apie greitą taikos atstatymą stiprina šie faktai: Alžiro mieste organizuoti sabotažo veiksmai pasibaigė prieš savaitę. Suskilus OAS vadovybei, pavojingiausių centru buvo pasidaręs Oranas, bet šis pavojaus židynis irsta, pabėgus generolui Gardy su būriu padėjėjų.

Ispanai, užvis kovingiausi

Savitarpinė kova tarp kariškių ir civilių teroristų Orane turės juos greit visiškai nusilpninti. Kariškiai, prancūzų armijos dezertyrai, susprogdino civilių teroristų būstinę, Clichy restoraną, Orano centre, ispanų kvartale. Netrukus civiliai išsprogdino atsikeršijimui kita restoraną, kur rinkdavosi svetimšalių legiono dezertyrai.

Griežčiausi taikos priešai ir pikčiausi sabotažininkai esą ispanų darbininkai. Plk. Dufour yra buvęs svetimšalių legiono “araštutininkų pulko vadas, kuris turis pakankamai įtakos perkaltėti savo vyrus. Sunkiausias uždavinys liks sutramdyti ispanų darbininkus.

De Gaulle žmonės — optimistai

Prezidento De Gaulle vyr. komisaras Christian Fouchet, grįžęs iš Orano į Alžirą, pareiškė, kad per trumpą laiką, kurį jis skaito valandomis “blaivus praeitais metais kalėti iki gyvos galvos. Jo advokatai ir gydytojai įrodinėjo, kad jis serga kraujo vėžiu (leukemija) ir ilgainiui negyvens, kaip metus laiko. Teismas jį paleido metams nuo kalėjimo, jam užstačius \$100,000. Praėjus metams, šnipas nemirė, o pasileido gana energingai kelionei už dviejų kontinentų.

Nors dar nėra tikra, bet atrodo, kad mišriojo prancūzų-araabų pereinamoji valdžia galės sekmdienį praveisti referendumą, kurio rezultatais remiantis prez. De Gaulle paskelbtų kita savaitę Alžerijai nepriklausomybę.

Susižeidę Winston Churchill

MONTE CARLO. — Garsusis britų valstybininkas Winston Churchill, 87 metų, išskrito iš lovos ir susižeidė šlaunį, nuskėlė mažą kauliuką (femora). Jis buvo nugabentas į Princesės Grace ligoninę peršvietimams. Teks porą savaitių pagulėti lovoje. Churchillis prieš porą dienų atskrido atostogoms ir sustojo Hotel de Paris viešbuty.

Rinkimam į federalinį parlamentą praėjus

HAMILTON, Ont. — Birželio mėn. 18 d. buvo išrinktas naujas federalinis (krašto) parlamentas. Apie rinkimo rezultatus ir jų vertinimą spaudoje jau buvo pasisakyta. Šioj vietoj noriu tik sustoti ties rinkimais Hamiltone. Jie yra tuo ypatingi, kad to miesto vakarų rajone — Hamilton West — liberalų sąrašas kandidatavo lietuvius Balys Kronas. Liberalai jį parinko ir nominavo, vertindami jo sugebėjimus versle. Naujas ateivis, politikoje nedalyvavęs, ar jis parodys reikalingus privalumus ir subrendimą ir politinėje srity, tai buvo spėjiojimai.

Konservatorių kandidatė — imigracijos ir pilietybės ministrė, labai populiarus moteris Hamiltone, pasižymėjusi visuomenės ir labdarybės veikloje, Mrs. Fairclough. Ji ilgus metus dalyvauja politiniame gyvenime. Praeitais, 1958 metais, rinkimus ji laimėjo apie 14,000 balsų persvara. Tačiau, liberalams buvo sunku tame rajone rasti ir priešpastyti atsverintį kandidatą.

B. Kronas, laimėjęs nominavimą, karštai ėmėsi darbo, — pradėjo gilintis į tekusį uždavinį, studijuoti tą sudėtingą me-

chanizmą, vadinamą rinkimine kompanija.

Lietuviai įvairiai reagavo į B. Krono nominavimą. Spaudoje tilpo net porą nepalankių žinučių apie kandidato asmenį. Ne nuostabu, lietuvių tarpe tai gana būdinga. Buvo tautiečių, kurie traukė pečiais ir stebėjosi B. Krono drąsa. Girdi, dalykas beviltiškas. Oponentė perstipri, neįveikiama. Ypač kietas rėšutas naujam ateiviui — lietuviui. Mrs. Fairclough turi čia didelį nuopelną kaip visuomenės veikėja, lygiai gerai žinoma kaip politikė. Be to ir finansiniai gan pajėgi.

Vykstant rinkiminei kompanijai, nuotaikos pamažu pradėjo keistis. B. Kronas, pasirodymas televizijoje, kalbėdamas per radiją, lankydamas susirinkimus su kalbomis, savo aiškiais pasisakymais politiniams, ekonominiams ir kt. klausimais, vykusiais atskirtimais į jam daromus priekaištus ir puolimus, visad ramus, susivaldęs, dažnai su humoro doze, — susilaukdavo vis daugiau šalininkų, gerbėjų ir net entuziastų. Ir organizaciniai B. Krono sugebėjimai, jo ištvermė, autoritetingas vadovavimas daug kam imponuodavo. Lietuviai pradėjo daugiau domėtis rinkimais, įsijungdami į darbą, talkininkaudami visur, kame tik galėjo. Jie užsitaravo šiltų pri pažinimo žodžių. Tas daro jiems garbės!

Beriedant rinkiminei mašinai, pradėjo aiškėti, kad ir tokia stipri oponentė jau nėra taip neįveikiama. Berods, ir konservatorių rinkiminiame štabe pradėta vertinti, kad šį kartą turima reikalo su lygiai stipriu konkurentu.

Be konservatorių ir liberalų kandidatų į rinkimus išėjo taip pat NDP (New Democratic Party) ir komunistų partijų kandidatai. Gana didelę veiklą išvystė NDP kandidatas G. Chertkoff, — jaunas, bet jau žinomas advokatas, baigęs vietinę High School su geriausiais pažymėjimais ir su tokiais pat pažymėjimais McMaster universiteta. Jo pasirodymas scenoje buvo liberalams nepalankus faktorius. G. Chertkoff turėjo gerą užnugarį, — jam talkininkavo profesoriai, rėmė solidarai ir gausi tame rajone tautinė (žydų) grupė. Tuo būdu jam pavyko patraukti į savo pusę nemažą balsų, kurie kitaip būtų atitekę liberalams. Praeity toji partija politikoje roles nevaidino.

Balsavimo rezultatai Hamil-

DETROIT, MICH.

Prieš metus netekome B. Kebalaitienės



Birželio 30 d. sueina vieneri metai nuo didžiosios Detroito visuomenininkės mirties.

Barbara Kebalaitienė buvo viena iš nedaugelio tokių žmonių, kurie eina dirbti į visas gyvenimo sritis. Ji dalyvavo lietuvių politinėje veikloje (socialdemokratė ir Alto direktorė), kultūrinėje (bent kelių laikraščių

ton West: Mrs. Ellen Fairclough (P. konserv.) 12,564, Mr. Balys Kronas (Lib.) — 10,773, Mr. Gary Chertkoff (NDP) — 5,257, Mr. A. Dewhurst (kom.) — 417.

Rinkimų rezultatai vis dėlto daug kam sudarė staigmeną. Štai ką rašo dienraščiui "The Hamilton Spectator" korespondentas — "Balys (Bill) Kronas, who came to this country only 11 years ago and was waging his first political fight, received 10,773 Liberal votes, 1791 less than Mrs. Fairclough". Pati Mrs. Fairclough prisipažino, jog ji tikėjosi laimėti mažiausia su 3,000 balsų persvara. Kodėl ji tiek balsų prarado, jos žodžiais, liberalų oponentas buvo puikus organizatorius, gabus ir, svarbiausia, jis buvo čia pat, tuo tarpu jai, kaip ministrėi, teko daug važinėti po visą kraštą, ir jai nebuvo įmanoma daug dėmesio skirti rinkimams savam rajone. Tuo tarpu gerai žinoma, kad konservatorių štabas veikė pavyzdinai, — buvo aplankytas kiekvienas butas, kiekviena šeima buvo aprūpinta propagandine literatūra iš konservatorių rankų. Maža to, rinkimų išvairėse Hamiltone lankėsi pats min. pirm. Diefenbakeris. Tai buvo didelė propaganda ir parama konservatorių kandidatams. Savo rinkiminei kalboj min. pirm. dažnai minėdavo Mrs. Fairclough nuopelnus ir jai nesigailėjo šiltų žodžių.

Rinkimų rezultatams paaiškėjus, B. Kronas televizijoje, korespondentų kamantinėjamas, savo žodyje neslėpė, jog jam buvo truputį staigmena, kad su pirmu bandymu politinėje srityje pavyko atsistoti taip arti laimėjimo. Žinoma, jis taip pat tikėjosi laimėti, bet yra labai patenkintas pasiektais rezultatais, nes juk jam teko rungtis su vyriausybės nariu.

Vienas korespondentas dienraštyje "The Hamilton Specator" rašė, kad menamai kai kurie konservatorių štabo nariai ir didelė dalis liberalų narių yra nuomonės, jog Mrs. Fairclough laimėjo NDP pastangomis. Anot stebėtojų, NDP apgynė konservatorių poziciją. Pats NDP kandidatas G. Chertkoff to neginčijo. Jis viešai pareiškė, kad džiaugiasi tuo patarnavimu konservatoriams, nes jiems turi daugiau simpatijų.

Rinkimai pasibaigė. Gyvenimas grįžta į normalias vėžes, — kandidatai prie savų pareigų. Bet, tur būt, ne vienas balsuotojas spėlioja, gal netrukus kandidatams vėl teks sukryžiuoti kardus.

Lietuviai patenkinti rinkimų rezultatais. Jie turi pagrindo didžiuotis. Jų nuotaika pakili. Kandidatas B. Kronas gražiai reprezentavo lietuvių vardą. Jis savo partijos vadovybės neapvylė.

Į eventualiai ateinančius rinkimus čia žiūrims su viltimi.

bendradarbė), ekonominė (S.L.A. viena gabiausių organizatorių virose JAV, 352-sios kuopos valdybos narė iki mirties, daugelio S.L.A. seimų atstovė) ir šalpos (Balto 76-jo skyriaus viena steigėjų ir to skyriaus v-bos narė daugelį metų, "Ziburėlio" draugijos viena steigėjų Detroito ir v-bos narė iki mirties). De čia pažymėtu jos veikimo sričių, buvo dar keletas organizacijų, kuriose velionė daugiau ar mažiau dirbo. Ji prasidėjus Antrojo Pasaulinio karo pabėgėlių imigracijai į JAV, ji keliolika žmonių atsikvietė, globojo, įkurdino. Žodžiu, keturiasdešimt vieneri metai jos praleisti Detroito, buvo gyventi ne veltui ir liks nepamiršti, kol tik čia lietuvių dar gyvens.

Vienerius metus besišalinčios Woodmere kapinių kalnelė, a. a. Barboros Kebalaitienės gėdi ne tik jos vyras Vincas, sūnūs Edvardas ir Albertas su šeimomis bei kiti giminės. Jos gėdi jos draugai socialdemokratai, jos gėdi jos įkurdintieji naujieji ateiviai, jos gėdi visų organizacijų darbuotojai, su kuriais kada nors velionė bendrą lietuvių darbą dirbo. Jos gėdi šimtai Detroito lietuvių ir daug tautiečių visoje plačioje Amerikoje, kurie ją arba asmeniškai pažino, arba iš jos raštų Keleivyje, Naujienose bei Tėvynėje. Tėbūna jai lengva laisvos šalies žemė!

Alfonas Nakas

Detroito Baltijos ir Gabijos tuntu skautų stovykla

Detroito skautija ir šiemet ryžosi išeiti į gamtą ir saulės atokaitoje, ir žvaigždėto dangaus priedangoje organizuoja (Highland Recreation Area) Baltijos ir Gabijos tuntu stovyklą.

Birželio 30 d. abi stovyklos švęs Jonines. Programoje daugybė muzikos ir dainų pasirodymų lauko šviesoje. O skautai moka apkrėsti ir vyresniuosius jaunystės džiaugsmu ir nuotaika. Svečiai bus vaišinami skautų tėvų paruoštais pietumis. O gamtos prieglobsty ir laukų augmenijos bei gėlių kvėpėjime kokie skanūs bus tie pietūs! Tad svečiai laukiami ir jie nebus nušvilvi.

Liepos 1 d. — Baltijos ir Gabijos tuntu skautai ruošia Lieptuvos dieną. Norima gerai pasirošti ir gražiai pasirodyti svečiams. Ruošiama įdomi programa. Priešpiept — šv. mišios, o popiet didžiojo tautos dainiaus Maironio minėjimas; dainos, deklamacijos ir vaidinimai. Kaip žinia, skautai moka tokius pamėjimus paruošti, nes jie nuširdžiai dirba ir daug širdies prideda.

Liepos 4 d. — naujiena mums. Bus atlikta įdomi programa, t. y. kruopščiai ruošiami Amerikos diena. Ir šios dienos ar šventės proga bus daug naujo ir įdomaus.

Visi skautai-skautės turėtų

įsipareigoti, jeigu negalės dalyvauti minėtoje stovyklose, tai atvykite kuo skaitlingiau į minėtų dienų lauzus ir kartu praleisti laiką su stovyklaujanciais skautais. Rengėjai kviečia visus kas tik gali paeiti ar pavažiuoti atvykti į paminėtas skautų

šventes. Detroito ir plačiųjų apylinkių lietuvių, — skautai ir skautės laukia Jūsų. v. mg.

"NAUJIENOS" KIEKVIEŅO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

HALSTED CLEANERS
3109 So. Halsted Street
Siuvam, taisom ir valom moteriškų ir vyriškų drabužius. Darbas garantuotas ir pavyzdinai atliekamas.
Antanas Leimonas

IRKITE JAV TAUPYMO BONUS



(ŠIA VASARA)

LEISKITE 7 CROWN PRAPLĖSTI JŪSU SKONIO PASAULI

Per atostogas raskite daugiau būdų šiai gerai degtinei paskaninti vasarą. Įsitikinkite, kaip pat garsus 7 CROWN skonis, pats savaime geras, duoda lengvo malonumo naujiems ir taip pat mėgstamiems seniems gėrimams. Visą vasarą sakyk SEAGRAM ir būsi tikras.

7 CROWN MIST Amerikos puiki degtinė su leda. Kas gali būti maloniau?	7 CROWN COLLINS Svelesnis negu brolis Tam su visus tenkinančiu 7 CROWN skoni.	
TYRINETOJAS Malkykite 1/2 ananasų, greifrutu sukite, 1/2 7 CROWN su ledu, vandens pagal skonį.	OBOLIU SUNKA SU 7 CROWN Po 1/2 unc. maltų su leda. Puikus kokteilis.	

SEAGRAM DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY, BLENDED WHISKEY, 66 PROOF, 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Laikas užėiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

4 1/2%

per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien — saugioj lietuviškoj bendrovėj!

MUTUAL Federal SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: V1rginia 7-7747 John J. Kazanuskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ISTAIGOS



INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone Haymarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Universal Investment Share Account

3%
ANT BONUS SĄSKAITŲ
ir
APDRAUSTA
Didesnis uždabris už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Ave. • Chicago 32

4 1/2%
ON INVESTMENT ACCOUNTS

8-PIECE GLASSWARE SET FREE

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus padovanosime Jums, jei atidarysite \$200 ar didesnę sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesūsiame — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir baigiasi liepos 14 d.

District Savings
3430 South Halsted Street
Chicago 8, Illinois
Assets over \$21,000,000.00
ESTABLISHED 1907

NAUJIENOS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
	metams \$13.00
	pusei metų \$7.00
	trims mėnesiams \$4.00
	vienam mėnesiui \$1.50
Užsieniuose	
	metams \$16.00
	pusei metų \$9.00
	vienam mėnesiui \$1.50
Dienraščio kainės:	
Chicago ir priemiestiuose	
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.	

Jungtinės Europos Valstybės

Birželio 26 d. Veikimo Komitetas Jungtinėms Europos Valstybėms įsteigtį paskelbė bendrą nutarimą, kad D. Britanija turėtų įstoti į Europos Ekonominę Bendruomenę ir į Europos politinę sąjungą. Priimdamas šitą nutarimą, komitetas pasisakė prieš Prancūzijos prezidento Charles de Gaulle nusistatymą neįsileisti Britanijos ir Bendrosios Rinktos organizacijai ir siekti pašalinimo Jungtinių Amerikos Valstybių iš Europos gynybos sistemų.

Komitetas Jungtinėms Europos Valstybėms sukurti yra neoficiali politinių partijų, pramonininkų ir darbininkų unijų vadų iš šešių Europos šalių organizacija. Jo pirmininkas yra prancūzas Jean Monnet. Jie nori, kad ir ekonominį ir politinį Europos tautų susivienijimą įsijungtų Britanija ir tos Europos šalys, kurios eina su britais ir laikosi nuostolius nuo Europos Ekonominės Bendruomenės. Be jų Jungtinių Europos Valstybių idėja negalėtų būti įgyvendinta.

Šitai idėja tokios apimties, kaip ją supranta Monnet'o vadovaujamas komitetas, yra priešingas prezidentas de Gaulle. Jisai nori, kad būtų sudaryta prancūzų vokiečių "asis", aplink kurią suksis kitos Europos žemyno tautos. Prancūzija tada, su Vakarų Vokietijos pritarimu, būtų vadovaujanti jėga — panašiai, kaip Napoleono Bonaparto laikais, prieš pusantro šimto metų.

Todėl de Gaulle ir priešinas tam, kad Europos politikoje turėtų sprendžiamą balsą "anglosaksai" — Anglija ir jos sąjungininkas, Jungtinės Amerikos Valstybės.

Bet pagal jo planą nebūtų pageidaujamas ir Vokietijos susivienijimas, nes suvienyta Vokietija pasidarytų daug galingesnė už Prancūziją, ir kaip tada pastaroji galėtų Europos žemyne pirmauti?

De Gaulle'o politika logiškai veda į Europos suskaldymą ir esamojo stovio ("status quo") pripažinimą, — kas visai nepriimtina milžiniškai vokiečių tautos daugumai.

Paviršium žiūrint, gali atrodyti, jog Prancūzijos prezidentas esąs griežčiau nusistatęs prieš Sovietų Rusiją, negu kiti Vakarų demokratijų vadai, kadangi jisai pvz. Berlyno klausimu atsisako eiti į bet kokias derybas su Maskva. Bet jisai atsisako dėlto, kad jisai nenori keisti status quo nei dabar nei ateityje. Savo širdyje jisai bijo Vokietijos susivienijimo.

Britai, gal būt, patį prisibijo. Bet JAV — ne. JAV remia vokiečių vienybės troškimą. O kadsuvenyta Vokietija neuždėtų savo diktatūros Europai, tai JAV ragina Britaniją įsijungti į Europos ekonominę bei politinę sistemą. Britanijos pavyzdžiu, žinoma, pasektų Skandinavija ir kitos "nuošaliai" Europos tautos.

Be to, JAV yra Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) narys ir turi atominio apsiginklavimo

SOVIETINĖ ŽEMĖS ŪKIO KRIZĖ

Vakarų viešoji nuomonė toliau svarsto sovietų valdžios ir partijos nutarimą nuo birželio 1 d. pakelti mažmenines kainas mėsos gaminiams ir sviestui. Vienas sovietinių reikalų žinovų Vakaruose, ukrainietis B. Lėwyckij, savaitraštyje "Vorwaerts" (24 nr.) pastebi, kad tai nebuvęs lengvas sprendimas, nes per pastaruosius metus pragyvenimo kaštai Sovietijoje buvo pakilę. Savo kreipimesi į gyventojus, sovietiniai valdovai paliudijo, kad toji priemonė nebuvusi populiari. O kokie būtų tų kainų pakėlimo padariniai?

Minėtas Lėwyckij nurodo, kad tas pakėlimas neprisidės prie žemės ūkio gaminių suvartojimo mažėjimo. Visoje Sovietų Sąjungoje mėsos ir sviesto pirkimo apimtys priklauso ne nuo kainų, bet nuo galimybių mėsos produktus ar sviestą rasti krautuose. Dabar įvykdytas drastiskas žygis dar liudija sovietus siekiant pagerinti žemės ūkio gaminių pasiskirstymą, tiekimą. Nors žemės ūkyje — javų gamyboje nuo 1953 iki 1959 m. buvo pastebėtas pakilęs darbo našumas (nuo 1959 m. šioje srityje vėl pastebėti stagnacijos reiškiniai), tai gyvulininkystėje visame minėtame laikotarpyje nebuvo padaryta jokia pažanga. Kadangi žemės ūkyje tuo pačiu metu buvo daugiau pakelti atlyginimai, tad nestebėtina, kad gyvulininkystė įklimpo į nuostolius. Būdinga, kad sovchozuose nuostolius padengia patį valstybę ir kokius čia stebime padarinius? Daugiau kaip du trečdaliai visų sovchozų (valstybinių ūkių) dirba su nuostoliais. Tuo tarpu kolchozuose visi nuostoliai užgula pačius kolchozininkus — ne nuostabu tad, kad šie parodo menką susidomėjimą kelti gamybą. Kaip ir Stalino laikais, kolchozininkai, norėdami pramisti, nuosirdžiausiai dirbo tik savo privačiuose sklypuose.

Kai Sovietijos komunistai dabar pasiryžo ir supirkimo kainas vidutiniai pakelti 35% (Lietuvoje supirkimo kainos galvijams pakeltos vidutiniškai 39%), tai jie tikisi automatinio būdu pakelti kolchozų pajamas ir tuo pačiu metu sudaryti galimybes pakelti darbo našumą. Esą aišku, kad nebuvo galima pakelti supirkimo kainų padengti iš valstybės biudžeto lėšų, tad ir buvo nutarta kreiptis pagalbos iš sovietinio piliečio kišenę. Tačiau, šis pilietis virto svarbiuoju finansavimo šaltiniu.

pabūklus, kurių Vokietiją neturi. Todėl Amerika nemato jokio pavojaus Europos laisvei iš Vokietijos pusės.

Jungtinės Europos Valstybėse būtų saugios visos Europos tautos, didelės ir mažos. Ir su jomis galėtų kooperuoti lygybės pagrindu Šiaurės Amerikos federacija — USA.

Kivirčių užesys dėl Alto

Nors jau metų ketvirtis yra praėjęs nuo tos dienos, kada mūsų Vasario 16 proga buvo audiencija pas Prezidentą, bet iškilę dėl tos audiencijos kivirčiai, kurie buvo sudaryti savivalės apimty žmonių, dar ir šiandien vienur kitur atsiduoda.

Tenka čia pabrėžti, kad kitą dieną po tos audiencijos, kada spaudoje buvo trumpai pasakyta, jog ji šiaip ar taip vis dėlto pasisekė, daugumas mūsų žmonių buvo pajutę savo širdyse maoną padėką Altui, kuris jau per daugelį metų Jungtinėse Amerikos Valstybėse buvo atlikęs visą eilę naudingų darbų lietuvių tautos ar Lietuvos laisvinimo reikalams.

Mūsų praeities istorijoje galima pastebėti tokių faktų, kada kiekviena žymesnė sėkmė naudojose darbuose iššaukdavo prieštaravimą ypač pas tuos asmenis, kurie dėdavosi daugiausia išmanančiais. Ir tokių panašios rūšies asmenų veikla sudarydavo pasitenkinimą pas bet kokius priešus, nedraugiškai nusiteikusius prieš lietuvių tautos gyvenimo gerovę.

Šia proga neminėsiu čia girdėtas priešingybes Altui visokiuose susirinkimuose, nes visa tai teltų žymėti atitinkančiais įrodymais, bet tik paimsiu nors vieną tokios rūšies pavyzdį iš spaudos. Būtent, "Dirvoje" Nr. 62 (geg. 28) buvo įdėtas Jurgio Rekašiaus straipsnis antrašte "Grįžtant prie ALT". Tame straipsnyje yra išreikštas toks skambesys:

"O kaip būtų buvę džiugu, malonu ir gražu, kad tas žilagalvis senelis dr. Grigaitis, turėdamas tokius plačius Baltojo Namų įgaliojimus, būtų paprašęs Bendruomenės parūpinti dar bent dešetką jaunosios kartos inteligentų į delegaciją, o to sąskaiton būtų vieną kitą spekuliantėlį išbraukęs ir su tokia delegacija nuykęs pas Prezidentą su pasididžiavimu pasakęs: — Štai mūsų būsimieji įpėdiniai. Po mūsų jie bus! Tai būtų padaręs gera įspūdį Prezidentui, pats gava aukštai iškęles ir visiems lietuviams garbę padaręs".

Tokiais savo straipsnyje išreikštais žodžiais jis neparodo jokio rimtumo ir viską apipavidalina pajūokiamai. Kai kuriuos delegacijos narius jis vadiną "spekuliantėliais", t. y. tokiais žmonėmis, kurie nori lengvai pasipelnyti, tik tų žmonių jis neįsivardija. Vietoj tų, anot jo "spekuliantėlių" geriau būtų buvę "parūpinti bent dešetką jaunosios kartos inteligentų į delegaciją". To straipsnelio autorius gana savotiškai, reikia pasakyti, žiūri į patį Prezidentą, nes mano, kad tokiu atveju bū-



Sovietų valdžia nori kontroliuoti atoma, bet bijo įsileisti kitų valstybių atstovų, kad "nešpinėtu Sovietų Sąjungos apsaugą". Amerikai pradėjus sprogdinti bombas Pacifike, rusai ten pasinėti keli žinpinėjimo laivus. Pasaulis stebisi, kaip ilgai rusams bus leidžiama šitaip apgaudinėti žmones.

Ivairyenybės

Zemės šiluma gyvenamiesiems kambariams

Amerikiečių geologijos profesorius Woodward paskelbė dabar tokią ateičiai skirtą pasiūlymą: žemės vidaus šilumą išnaudoti didmiesčių centriniam šildymui. Pagal jo apskaičiavimą, 18 kilometrų gilumoje žemės karštis jau yra pakankamas, kad tenai nustumtų vandenį galėtų paversti garais, kurių užtektų net New Yorko apimties miestui. Woodward mano, kad tokio gilumo žemės pragrežimai netrukus bus įvykdomi.

Dantimis galima girdėti

Šitokį svarbų atradimą padarė vienas amerikiečių fiziologas. Girdėjimo aparatas, kurį jis išrado, padeda net visiškai kurtiems. Miniatiūrinio radijo siųstuva, kurį kurčius nešiojasi ant rankos riešo, priimami garsai ir paverčiami elektriniais impulsais. Mažutis transformatorius, įstatytas į sveiką, tuščiavidurį dantį, tuos garsus priima ir danties nervu perduoda tiesiai į smegenų girdėjimo centrą.

Juoda arbata yra pagal gautus tokius pat japonų ir anglių medikų bandymų duomenis geriausia priemonė nuo pavojingojo stroncio 90. Šita stipriai spinduliuojanti substancija po radijo — aktyvaus lietaus aplinkiniu keliu — per apnuodytus maisto produktus — patenka į kūną. Ypač amerikiečiai jau seniai, bet vis be rezultatų, ieško prieš — priemonių. Arbatoje jų dabar, atrodo, jau atrasta. Jos tamais turi ypatingą tuoju susijungti su stronciu 90.

Surinko L. Kv.

"NAUJIENOS" SKAITO VISI SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.



Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE

29.

Paprastai, Huronui mirus, jo kūnas medžio žievės karsle buvo uždedamas ant nudažyto medinių stalpų devynių ar dešimties pėdų aukštyje. Bet užmūštieji kare ar nuskendusieji buvo laidojami negiliai žemėje sulenktoje padėtyje. Visų mirusiųjų Huronų sielos pasilikdavo arčiausiai Huronų kaimų. Mažų mirusių kūdikių palaikai buvo laidojami tuokuose tarpe kaimų, kad moterims praeinant jų sielos galėtų į jas įeiti ir cėl užgimti.

Mirusiųjų šventės buvo nuostaimos 8 ar 10 ar net 12 metų laikotarpiais. Tai buvo visos Huronų tautos šventė, kurios metu visi Huronų kaimai ir miesteliai nuidavo arba iškasdavo savo mirusiųjų lavonus iš jų laikinųjų palaidojimo vietų ir sumėdavo į vieną pasikirtą vietą masiniam laidojimui.

Lavonų mėsa buvo su didele meile ir pagarba nuplėsiama nuo kaulų ir kaulai svariai nuvalomi. Tai atlikdavo mirusiųjų artimieji gimines ir draugai. Misionierius Brebeuf 1636 metais apie šį kaulų valymo darbą šitaip rašė:

"...Atidarius kapus, visi lavonai pakiekami ilgesniam laikui atidengti, kad

kiekvienas turėtų užtenkamai laiko prisidžiūreiti ir įsisamoninti, kas žmogus yra ir kuo pavirsta. Kai kurių mėsa yra visai nuėjusi ir tik oda likusi prie kaulų; kitais atvejais, lavonai atrodo tartum juos kas būtų išdžiovinęs ir išrūkęs, be jokio gėdimo ženklų; bet gama dažnai jie dar krūte tebekrutėjo kirmėlėmis. Pagaliau, jie kaulus apvalo nuo mėsos, plėsdami ją saujomis ir mėsdami čia pat į šalfimais kūrenamą ugnį, kurioje sudegina ir drabužius bei matracus, kuriais lavonai buvo pašarvoti.

Nuvalius nuo mėsos liekanų, svarūs kaulai buvo sudedami į bėbro kailių maišelius arba kaulus suvarsčius griaučiais jie buvo aprenjami geriausiais žmonių rūbais ir papuošiami brastelėmis ir karoliais. Kai kurie maišeliai su kaulais buvo ir gi aprenjami panašiai į žmones ir papuošiami karoliais ir spalvotomis juostomis. Taip atnaujintus ir papuoštus lavonus kaimiečiai ant savo kmpny atnešdavo į iš anksto paruoštą masinio laidojimo vietą.

Masinio laidojimo vieta būdavo iškastu nuo 30 iki 60 pėdų platumo ir 10 pėdų gilumo duobė ir prie jos pastatyta aukšta platforma. Ant platformos būdavo sukranami kaulų maišeliai, o žmonėmis aprengtieji griaučiai pakabinami į platformoje pastatytus baslius ir riekles. Tada įvykdavo ilgos ir labai iškilmingos pamal-

dos bei ceremonijos, kurioms pagaliau pasibaigus, visi lavonai su jų brangiais rūbais, papuošalais, indais, keramika, ginklais, irankiais, ornamentais, maistu ir kitokiais reikalingais dalykais buvo tvarkingai sudedami į tą duobę... Tik taip pagerbus mirušuosius, Huronai buvo tikri, kad jų artimieji nuėjo į jiems skirtus kaimus danguje.

Upėtakių Festivalio anekdotai

Manitobos šiaurė kasmet labiau garsėja dviem savotiškais festivaliais: pačiame žemovidyje La Pas (The Pas) miestuke prie Saskacevano upės įvyksta šunų ir briedžių lenktynės, o vasaromis, liepos mėnesiais Flin Flono ežeruose traučių (upėtakių) meškeriojimo konkursas, kuriame pradedamas išrinkti didžiausias meškeriojtojas melagis, tai yra geriausio anekdoto išgalvotojas.

Senasis "namaikušas" (namayechush), kaip indėnai vadina traučių, visais sezonais yra kietas ir atkaklus sportininkas, ypač pavasariais ir rudenimis, kada jis mėgsta nardyti ežerų vandens paviršiu, kol vanduo dar neatšyla. Trautas mėgsta šaltų vandenį, tad vasaros metu jis aptinkamas tik arčiau dugno.

Manitobos trautas meškeriojtojų autoritety vadinamas tikru "sunkaus svorio čempionu". Dešimtsvariai yra paprasta

naujiena; penkiolikasvariai jau šis tas, bet Trautų festivaliui galioja tik tai trisdešimtsvariai!

Meškeriojant trautas vasaros metu patariama vartoti ekstra sunkius skandintuvus (sinkers), ir lygiai polirotus blizgančius "šaukštelių" (spinners), vyliokliu ant kablio užkabinius lašiniu odos gabaliuką arba kibuką (mianow).

Geriausį trautams meškerioti ežerai Manitoboje šiaurės 53 paralelės yra St. Martino ežeras, Winnepego ežeras, Manitobos ir Winnepego ežerai ir visa galybė Whiteshell ir Lake of the Woods ežerų. Į šiaurę nuo 53 paralelės trautais turtiniegieji yra Cranberry ežerai, Atkameg, Cormorant Reed, Atapapuskau, Kississing, Reindeer, Lynn ir Indian ežerai Churchillo upės sistemoje. Beje, iki pat Lynn Lake jau galima nuvažiuoti traukiniu. Išilgai Hudson Bay geležinkelio linija yra visa gausybė žuvingų ežerų ir upių.

Bet štai ką iš Flin Flono grįžę meškeriotojai pasakoja:

Vienas amerikietis, grįžęs iš visos dienos meškeriojimo viename mintėtų ežerų tušiomis rankomis pasisakė pagavęs ant meškerės tokią didelį žuvį, kad jokin būdu negalėjęs jos įkelti į valtį ir besigrumiant žuvį jį patį iš valtės ištraukusi.

— Tai kodėl nešlapias? — paklausė netikintieji tamošiai.

— Kad aš nepatekau į vandenį. Aš užkritu žuviai ant nugaros, — atsakė melagio čempiono kandidatas. O kitas amerikonas apie tą didžiąją žuvį, kuri pabėgo, šitaip papasakojo:

— Aš jums pasakysiu, kokia ji buvo didelė. Ji buvo tokia didelė, kad vien jos fotografinė nuotrauka svėrė lygiai 16 svarų!

Kitas, paklaustas kaip jis Winnipegosis ežere pagavo tokią gražuolę, pasisakė pradėjęs ją kutenti po paslėpsnę ir upėtakė isteriškai besijunkdama patį į kescelę iškosius.

Ginli prie Winnipegosis ežero yra viena seniausių islandiečių kolonijų. Žmonės tvarkingi, teisingi ir garsūs žvejotojai. Vieno tokio islandiečio atvykęs meškerioti amerikietis paklausė, ar Winnipegosis ežere žuvis mėgsta gyventi?

— Turbūt mėgsta, — atsakė islandietis, bent man nepasisekė nė vienos prikalbėti ežerą apšleisti.

Apie žvejų žvejiską garbės žodį ir dailaus žodžio meną, čia dar poras pavyzdžių. Winnipegosis papildinyje wardenas sukito hemeskeriojant be leidimo keleto brakonierų.

— Meškerioji? — paklausė jis vieno artyn priejės.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 val. iš ryto ir nuo 7 ligi 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3227
Rezid. telefonai: WAIBrook 5-5076
Tel.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 tiksliai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvir. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, treči. ir šeštadienį tik susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, CHIRURGIJA
2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
Rezidencijos: BEVERly 8-2444

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS
2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773
Val.: Pirmadi. ir ketvirtadi. 5-8 v. v. Antradi. ir penktadi. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treči. ir šeštadi. uždaryta.

Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir būto tel.: OLYmpic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7, Treči. ir šeštadienį tik 10-12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS
(spec. plaučių ir širdies)
756 WEST 35th STREET
(kampus 35th ir Halsted)
Val. vak. 6-9, šešt. 10-2, treči. susitarus.

Ofiso tel. BI 7-0400
Dieną skambinti CA 5-5010.

Tel. ofiso ir būto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val. popiet.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatšaukia, saukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Vakaraus: pirmadi., antradi., ketvirtadi. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Prieimimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAIBrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendrą praktiką ir chirurgiją specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

Chicagos Lietuvių Moterų Klubo

Gintaro balius

Per 350 svečių ir viešnių dalyvavo Chicagos Lietuvių Moterų Klubo Gintaro baliuje, South Shore Country Club praeito šeštadienio vakare. Visi buvo sužavėti vakaro puošnumu, įdomios programos rafi nuota prezentacija.

Publika buvo rinktinė. Tokia, kuri įdomėjusi lietuvių kultūra, kuri didžiuojasi lietuvių iškilu pasirodymu. Visi susilinka, kad šie Chicagos Lietuvių Moterų Klubu parengimai, šie Gintaro Baliai duoda lietuviams progos išėiti į platųjį pasaulį, atkreipti visų dėmesį ir įgyti pagarbos. Tokius parengimus gali pateikti publikai tos sumanios, energingos ir pasišventusios lietuvis — kultūros rė-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendrą praktiką, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadi. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
ATOSTOGOSE
IKI RUGPĖČIO 6 D.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
602 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Prieimimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8, Šeštadieniais 9-11.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), šeštadi. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaišo.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treči. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
7-Ų FIRMŲ
NESIOJAMI FM
TRANSISTORINIAI RADIJA I
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom.
Atdara kasdien be sekmadi.

MOVING
Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai - Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAIBrook 5-8063

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:00 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

mėjos, kurios sudaro Chicagos Lietuvių Moterų Klubą. Ir kada klubas turi tokią pataręją lietuvių istorijos ir kultūros reikaluose, kaip klubo garbės pirmininkė Juzė Daužvardienė, tai parengimai turi būti įdomūs, rafinuoti ir lietuviams vien tik garbės suteiktii.

Gintaro balius rengimo komisijos pirmininkė buvo Constance Balutytė-Hofer ir jos pagalbininkė muzikė dainininkė Genovaitė Giedraitienė. Kitos rengimo k-to narės buvo Christine Austin, Ona Biežis, Genevieve Krajček, Adelė Mikšis, Vera Olis, Sylvia Petruskus, Mary Rudis ir Elizabeth Satkoff. Spaudos ir radijo komisiją sudarė: Juzė Daužvardienė, Aldona Daukas, Nora Gugienė, Genevieve Krajček, S. Semėnienė ir L. Vanagaitienė. Gal nekilysiu sakydama, kad nė vienas kitas lietuvių parengimas negavo tiek garsinio svetimtaučių didžiūose Chicago American, Daily News, Sun Times, Tribune ir apyl. laikraščiuose, kaip Gintaro Balius. Kaip visuomet lietuvių laikraščiai Naujienos, Draugas, Dirva, Floridos Lietuvis ir Sandara visi savo skiltyse dėjo įvairius straipsnius, paveikslus. Visai spaudai ir radijo valandoms Klubas žodžiu ir programoj reišė giliausią padėką.

Dabar truputis įspūdžių apie pačią programą. Puosni South Shore Country Club auditorija buvo dar pagrazinta didelėm pintinėm gintaro spalvos gėlių. Jos stovėjo prie didžiųjų durų ir ant estrados. Ant stalų žybičio gintaro spalvos lempučių. Visur šventadieniška nuotaika. Pusę septynių šeimininkės pakvietė svečius ir viešniais prie stalų. Sūėjus visiems prie garbės stalo, prie kurio sėdėjo Lietuvos Generalinis Konsulas Chicagoje Dr. Daužvardis su poniu ir klubo valdyba, programa prasidėjo Amerikos ir Lietuvos himnų giedojimu. Giedojū mūsų gražiabalsė solistė Genovaitė Giedraitienė, akompanuojant muzikui Jonui Byanskui.

Šiltus pasveikinimo žodžius tarė klubo pirmininkė Adelė Mikšis ir balius rengimo pirmininkė Constance Hofer. Prasidėjo programos svarbiausia dalis. Mūsų didžiai gerbiamoji Juzė Daužvardienė su pažindino su 1962 metų debiutantėmis. Čia visų akys buvo nukreiptos į auditorijos duris, papuoštas elektros lempučių ir gėlių pintinėmis. Tas sudarė lyg rėmus, iš kurių žengė šešios gražios jaunos debiutantės, kiekviena savo tėvelio lydimas. Tyla. Pasigirdo Jono Byansko puikiai paruoštos muzikos garsai "Lado žemelė, lado" (iš Petruskus "Birutės") ir pasirodė Mary Ann Aleksius su savo tėveliu. Apėjus aplink auditoriją p. Aleksius paliko savo dukterį, besisveikiniančią su publika. Vėliau ji, kaip ir visos debiutantės, sugrįžo prie laukiančių tėvelių. Antroji debiutantė buvo Andrea Jo Gudėnas, savo tėvelio lydimas. Jiedu žengė prie garsų liaudies dainos "Šia naktelė per naktelė".

Trečioji rėmuose pasirodė Kathleen Ann Kairis su savo tėveliu, ir jiems grojo "Pas močiutę augau". "Ant kalno karkalai sūbavo" lydėjo Judith Lynn MacKievich ir jos tėvelį. Marilyn Rose Šaulės ir jos tėvelį lydėjo daina "Kam šerėi žirgelį" ir Cheryl Joan Torok su savo tėveliu žengė prie muzikos dainos "Per tamsią naktelė". Supažindinama kiekviena debiutantė, Juzė Daužvardienė trumpais bruožais aiškino atitinkamą dainos reikšmę. Visos šios šešios debiutantės buvo papuošusios ilgomis baltomis suknelėmis, dėvėjo gintaro širdes ir nešė bukiečius ir geltonos, žalios ir raudonos spalvos gėlių. Tikėkite man, kad

kiekviena sudarė žavingą paveikslą ir su gračija atliko savo pareigas.

Po supažindinimo debiutantės, trys iš jų nešamos baltus ir trys-raudonus bijūnelius, atliko įspūdingą šokį "Sadutė". Mačius "Sadutę" praeitų metų Gintaro baliuje nemaniau, kad antrą kartą būsiu tiek sužavėta, tiek sujudinta. Bet turu prisipažinti, kad ir šiomet širdis plakė greičiau, vos vos sulaukia aušaros. Už visą šios programos artistšką prirėngimą ir atlikimą reikia nuosirdžiai padėkoti Genovaitė Giedraitytei, debiutantę mokytojai. Klubas įteikė jai didelę puokštę gintaro spalvos rožių.

Praeitų metų debiutantės, Beverly Brazis, Joyce Evans, Alma Giedraitis, Sylvia Kezes, Constance Gilmore ir Elaine Thomas, visos dėvėdamos ilgas baltas sukneles su gintaro spalvos sagėm, talkininkavo šių metų debiutantėms. Po "Sadutės" šokio jos paėmė bijūnelius iš šių metų debiutantėms ir įteikė debiutantėm motinoms. Tai buvo gražus gestas.

Po vakarienes sekė suktinis, debiutantė su tėvais. Vėliau "Nemumo Vilnyš", valcas (Dr. Kudirkos parašytas) debiutantė su tėvais praeitų metų debiutantė su palydovais ir pagaliau visos publikos. Buvo televizijoje rodoma per WGN pirmadienio vakarą. Chicagos mėsaras Richard J. Daley atsiuntė telegramą, sveikindamas Klubą su tokiu puikiu parengimu ir išreiškdamas apgalvestavimą, kad kitokios pareigos neleidžia jam čia dalyvauti.

Baigdama noriu pasakyti, kad visi lietuviai gėrisi Chicagos Lietuvių Moterų Klubo veikla, nes ji visur ir visados puošia lietuvių vardą. Jaunosios mergaitės per šiuos Gintaro balius turi progos ne tik susipažinti su publika, bet — kas dar svarbiau — pažinti Lietuvos garbingą praeitį, pažinti liaudies meną ir papročius ir didžiutis savo kilme.

Aš tai tikrai įvertinu ir tuo labai džiaugiuos.

Nora Gugienė

TRUMPAI

— **Lietuvių visuomenė** pastaruoju laiku kiek pamiršo reikala remti sunkion padėtin patekusį kovotoją dėl Lietuvos laisvės ir pažangos, signatarą prof. Stepą Kairį-Kaminskį. Tik suvažiavę kariai veteranai V. 27, o Detroito inžinieriai VI,13 suaukojo, pirmieji — \$75, o kiti — 80 dolerių. Jiems Komiteto vardu dėkoja izdininkas St. Dirmantas; 4241 S. Maplewood, Chicago 32.Ill.

Sunku praleisti vasarą dviem vienam kambarelyje, tad prisiminkime, paremkime... — **Donna Kamm**, Chicagos demokratų veikėja, ir jos sesutė Agnes Banko (ji mokytojaurja Denver, Colo.) jau kelinta savaitė atostogaujanti Miami Beach, Fla. Pagal tėvus jos yra Gustaitytės, kilusios iš Detroito, Floridoje jos apsis-

DAN MINIET
Gyv. 10032 So. 53rd St., Oaklawn, Ill.

Mirė 1962 m. birželio 25 d., 5:22 val. ryto, sulaukęs 67 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Krakių parap. — Amerikoje išgyveno 45 metus. — Paliko nuliūdę: sūnus Edward, duklė Eleanor Winters, 3 aukai, 1 proanūkas, sesuo Julia Juszkiewicz, sesers vaikai: John Juszkiewicz ir jo žmona Irene ir Valerie Laurinavicius ir jos vyras Stanley ir kiti gimines, draugai bei pažistami.

Kūnas pašarvotas Petkus Marquette Funeral Home, 2533 West 71st Street. — Šeštadienį, birželio 30 dieną, 9:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Pamelės Šventiausios parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dan Minietai gimines, draugai ir pažistami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, duklė, anūka.

Laidotuvių Direktorius D. Petkus. Tel. GR 6-2345.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— **Lietuvių Zagaričių klubas** rengia pikniką sekmadienį, liepos 1 dieną, Juozo Liepos sode. Pradžią 11 v. priešpiet. Bus skanių valgių ir šalto gėrimo troškuliui nugalinti, o šokiams gera muzika. Kviečiami visi dalyvauti ir linksmiai pabendrauti su zagaričiais.

Komisija ir Valdyba

— **Upytės Draugiškas klubas** rengia pikniką, kuris įvyks sekmadienį, liepos 1 dieną, Bruzgūniens sode, Willow Springs. Bus skanių užkandžių, įvairių gėrimų ir daug pamarginimų. Šokiams geriausia muzika. Kviečiame visus narius ir svečius atsilankyti ir linksmiai dieną praleisti su upytiečiais.

Komisija ir Valdyba

— **Lietuvių Našių ir Naštukų** d.angliško klubo susirinkimas įvyks birželio 29 dieną Liberty svetainėje, prie 14 g. ir 49 Ct. Cicero. Kviečiami visi nariai ir narės atsilankyti. Bus rinkimas darbininkų piknikui, kuris įvyks liepos 14 dieną. Po susirinkimo užkandžiai ir gera muzika, taipgi visi linksmiai praleisim vakarą. J. Z.

— **Namų Savininkų Susivienijimo** Brighton Parke mėnesinis susirinkimas įvyks šį penktadienį, birželio 29 d. 7 val. vak. Vengeliūnų salėje, 4500 So. Talman Ave. Dienotvarkė: je — metinė darbų apyskaita, naujos valdybos ir revizijos komisijos rinkimai ir einamieji reikalai. Tikimasi, kad dalyvaus Chicagos m. savivaldybės pareigūnas. Kviečiami visi nariai ir svečiai dalyvauti, nes šis susirinkimas paskutinis prieš atostogas.

jo pas Miami lietuvių choro vedėją ir daininkę, Anitą Karns. Kartu su ja jos lanko įvairias įdomesnes Floridos vietoves. Kaip nuolatinė Floridos gyventoją, Anita Karns sesutėms Gustaitytėms pataria, kur važiuoti ir ką pamatyti. Beje, Karns ir jos mamytė turi gražią rezidenciją, kur žiemos metu nemažai svečių sustoja.



A. + A.
ANTANAS MARTISIUS
Gyv. Villa Park, Ill., pirmiau daug metų gyveno Chicagoje

Mirė 1962 m. birželio 28 d., 4:30 val. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Sakių apskr., Lukščių parap., Baisių kaime. — Amerikoje išgyveno 51 metus. — Paliko nuliūdę: žmona Valerija, pagal tėvus Sudaitė, dvi sūvergos: Agota Nausėda ir Liudvika Jucius ir jų šeimos; dėdė Juozapas Linkart su šeima, dėdė Elzbieta Linkartienė su šeima ir kiti gimines, draugai ir pažistami. Kanadoje liko brolio sūnus Antanas Martišius ir pusbrolis Kazimieras Aranauskas su šeima. — Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Sakių klubui ir Zarasiškių klubui.

Kūnas bus pašarvotas šandien 7:00 val. vak. Petkaus ir Sūnus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave., Cicero. — Pirmadienį, liepos 2 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Antano parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse. — Visi a. a. Antano Martišiaus gimines, draugai ir pažistami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona ir gimines. Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Klaidos atitaisymas

Naujienų trečiadienio (birželio 27) numerio 5-me puslapyje, išspausdintame reportaže "Sveikatingumo šaltinis", įsibrovė labai nemaloni klaida. Ten pasakyta: "M. Pėteraitienė ir A. Acaliencė dainuojant prie mikrofono"... Turėjo būti: "Stasėi Blandytei Paškovienei", ir t. t. Už klaidą atsiprašau. — Brl.



BUY U.S. SAVINGS BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

LOVEIKIS Telegrama i. Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandogė gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1063

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-8572

Didelis ir puikus Naujienų piknikas

(Tesiņys)

Lygiai pusę šešių M. Gudelis paprašė piknikautojus priartėti prie estrados, kad galėtų pasidžiaugti programa. Patarė automobiliais atvažiuoti, o paskui išėjus iš kortelės į laimės Džutę.

Programą pradėjo naujieniečiams gerai pažįstamos dainininkės Kristina Kriščiūnaitė Austin ir Irene Protaitė. Jodvi užtraukė "Vasaros dainą". Jom akompanavo Blackstone hotelio salėje nuolat grojantis muzikas A. Varputas. Pradžioje žmonės nesukūbėjo prie estrados, bet kai po sodą pasiklaido puikūs dainos ir muzikos balsai, tai iš visų sodo pakampių piknikautojai slinko artyn, kad galėtų ne tik pasiklausyti, bet ir pamatyti dainininkes.

Sudainavus "Vasaros dainą", jodvi užtraukė "Čirvų vam". Tai sena lietuviška daina, žodžiai kiekvienam žinomi. Dainininkės pradėjo pritarioti ir keli piknikautojai. Bet visus labiausiai nustebino, kad abi dainininkės, bedainuodamos "Čirvų vam", pradėjo šokti. Ką šoko? Nagi patį moderniškiausią Amerikos šokį ča-čą! Lietuviškos dainos melodija yra daug senesnė, negu pats moderniškiausias šokis. Galimas daiktas, kad tas šokis nėra toks modernus. Gal lietuviai jį anksčiau šoko, bet nemokėjo iš kartos į kartą jį perduoti. Už šią seną dainą ir modernų šokį publika garsiai abiem šokiškėm plojo.

Muzikas Varputas vėliau sugrojo "Grenadą". Ir kaip grojo! Kiek jis energijos įdėjo! Kaip jo akordeonas tampsė! Gražu buvo klausytis ir malonu matyti taip temperameningai grojantį muziką. Už "Grenadą" jis susilaukė ilgų plojimų ir bravo.

Kriščiūnaitė ir Protaitė vėliau dainavo angliškai dvi dainas: Copenhagen ir Wunderbar. Melodija gyva ir skambi. Vėliau prie jų prisidėjo jaunos šokikės Diane Krudrikaitė ir Kristina Austinaite. Visos keturios labai ritmingai ir lengvai paško. Varputo akordeonas energingai pritarė šokikėms. Aikštė tarp estrados ir baro jau buvo pilna.

Gudelis paprašė neseniai iš Lietuvos ištrūkusį geologą Juozą Miklovą susirinkusiems tarti žodį. Pasiškėjo, kad jis šio-

mis dienomis buvo iškviestas į Washingtoną. Ten jam teko liudyti kongreso komitetui apie lietuvių tautai užkartą vergiją, vargą ir skurdą.

Miklovas, pats būdamas žemaitis, kvietė visus žemaičius būti vieningais ir kartu su kitais lietuviais kovoti už savo tautos laisvę. Jis kvietė aukštaičius, kaupus ir zanavykus, kauniečius ir Vilniaus krašto gyventojus dirbti vieningai, neužmiršti pavergtos lietuvių tautos ir panaudoti kiekvieną progą kelti viešumon rusų skleidžiamus melus ir padėti lietuviams atgauti savo krašto laisvę ir tapti nepriklausomais. Klausytojai smarkiai plojo Miklovui.

Baigus Juozui Miklovui kalbėti, kalbą pasakė Dr P. Grišaitis

(Bus daugiau)

Žagariečių klubas

Chicago Lietuvių žagariečių klubo pusmetinis susirinkimas įvyko birželio 24 d. Vengeliausko salėje. Susirinkimą atidarė pirmininkas Paul Masilionis, pranešdamas, kad mirė du klubo nariai: Mary Klimas ir Antanas Knistautas. Susirinkimas velionius pagerbė atstojimu.

Juozas Keturakis perskaitė pereinoto susirinkimo protokolo, kuris vienbalsiai buvo priimtas.

Perengimo komisija — Rose Didžgalvis, Adelė Sankus ir Josephine Masilionis — pranešė, kad klubo piknikas įvyks sekmadienį, liepos 1 d. J. Leppos sode, 8236 Kean av. Bus skaičių valgių, gėrimų ir daug visokių pamarginimų. Sokiams gros Hank's orkestras. Taip pat pranešė, kad antras piknikas įvyks rugpjūčio 26 d. tame pačiame sode. Kviečia visus narius ir svečius atsilankyti ir linksmai dieną praleisti su žagariečiais.

Nutarta porą mėnesių atstogauti. Pirmas susirinkimas po vasaros atostogų įvyks sekmadienį, rugsėjo 23 d. Vengeliausko salėje, 4500 S. Talman av. Pradžia 1 val. po pietų.

Je i iki susirinkimo pasitaikytų kokių svarbių reikalų, prašoma kreiptis į finansų rašt. Herman Daną, telef.: Vi-7-2774, arba į pirmininką Paul Masilionį, telef.: Lu-5-5611.

Linkiu visiems nariams laimingų atostogų.

Koresp. Adela Burba

Capone sesuo pralaimėjo

Al Capone savo laiką labai išgarsino Chicago. Tai buvo prohibicijos laikais. Tada Capone buvo Chicago ir jos apylinkių butlegerių "karalius". Kas drįsdavo jam pasipriešinti ir braitis į jė valdoma "imperiją", tas susilaukdavo "vienos krypties" ("one way drive") kelionės. Vadinas, būdavo išvežamas kur į užmiestį, sušaudomas ir išmetamas.

Capone turėjo suorganizavęs savo žudikų gaują, kuri visada buvo pasirengusi suvaldyti jo konkurentus.

Kaip Capone šeiminknavo ir savo priešus galabijo, buvo atvaizduota Allied Artists Pictures filme, kuris buvo rodomas ne tik Chicago, bet ir visos Amerikos kino teatruose.

Mafalda Maritote (10924 Artesian av.), kuri yra mirusio Capone sesuo ir jo turto administratorė, iškėlė bylą minčiai filmų bendrovei ir dar trylikai kitų kompanijų, kurios prisidėjo prie to filmo susukimo bei platinimo. Ji reikalavo finansinės atskaitomybės, teigė, darna, jog pelnas už filmo rodydymą turi, girdi, priklausyti jos brolio palikimui.

Bylą sprendė teisėjas Henry W. Dieringer, kuris atmetė Capone sesers reikalavimą, pareikšdamas, jog ji negali jokių pretenzijų turėti į filmą.

YRA RAKŠTIS JU AKYSE "NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

LOS ANGELES, CALIF.

Gasparų Veličką aplankius

Pavasaris Los Angelėje buvo nekoks. Rūkas, saulė ir vėl debesuota. Žmonės sako, pagal orą ir ligonių sveikata.

Jono ir Sofijos Puikūnų namas, kuriame iki šiol režisoriai ir rašytojas Velička gyveno, pakeliui. Daug netrukdamo sustoti ir ligonį aplankyti. Po balandžio mėnesio operacijos Gasparas Velička dar vis kambaryje.

Labai daug sentimentų reiškia G. Velička Puikūnams, kurie jam daug ligoje padėjo. J. ir S. Puikūnai dabar namą parėdavė, patys ieškojo naujos vietos. Gasparą Veličką pas save gyventi pakvietė baletu menininkas Jaunutis Puodžiūnas ir ten jis jau persikėlė (1518 W. St. Andrews Pl., Hollywood 28, Calif.).

B. Pakštas išleis

"Nemunas žydi"

Kartą, kai aplankius Gasparą Veličką, nežūrint pavasario rūko, kurs ligoniui iš kambario išėiti kilvynus, radau labai gerai jį nusitelkusį.

— Gavau, — sako Gasparas, — iš Balio Pakšto, iš Chicago, laišką. Rašo, jog jis su draugais išleis mano muzikinę pjesę Nemunas žydi.

Labai džiaugėsi Gasparas Velička, kad šito darbo ėmėsi Balys Pakštas, lietuvių liaudies muzikas žinovas ir mylėtojas. B. Pakštas yra buvęs Vilniaus filharmonijos liaudies ansamblio koncertmeisteriu, kartu ten dirbo ir Gasparas Velička — režisoriaus. Vėliau abu šie menininkai susitiko Vokietijoje Tautiniame ansamblyje ir Chicagoje — Dainavoje.

Gasparas Velička yra pirmasis lietuvis rašytojas, kurs savo scenos veikaluose dramos elementus jungė su liaudies dainomis, liaudies muzika ir papročiais. Nemunas žydi — Vokietijoje parašytas veikalas. Tautinis ansamblis, kurio režisoriaus ir aktorium buvo pats autorius Velička, muzikinę pjesę Nemunas žydi vaidino lietuvių ir kitų tautų tremtinių stovyklose, amerikiečių kariams ir vokiečių publikai. Amerikiečių čekigėriškis Dainavos ansamblis tą veikalą vaidino Chicagoje, Clevelande, Detroito ir Toronte.

Muzika Algiiui Trakiui

Muzikė Giedrė Gudauskienė, pernai iš Chicago persikėlusį į Kaliforniją, viename Los Angeles universitete studijuoja moderniąją ir filmų muziką. Egzaminių darbai jį parašė muziką Algirdo Gustaičio, Vytauto ir Valiaus Stasiūnaitių pagaminamam spalvotam filmukui kartūnui: Algis Trakys ir Taksukas Šleivys, antroji dalis — Užpuolia bitės.

Šito filmuko žodžiai, kartu su kaikiuriais spalvotais vaizdais, neseniai iš spaudos išėjo atskira knyga. Autorius Algirdas Gustaitis, dailininkas Vytautas Stasiūnaitis. Knygą išleido Lietuvių Dienų leidykla. Muzikė Giedrė Gudauskienė, rašydama šiam filmukui muziką, anglų kalbon išvertė ir knygos tekstą.

V. Mitkutė domisi kalba

Violeta Mitkutė mokslą baigė ne Lietuvos mokyklose, bet jau išėivijoje. Ji yra gera pranešėja losangeliečių parengimuose. Jos lietuviškasis žodynas turėja, tarsena tobula.

Liet. Dienų surengtame Mai-rinio minėjime, pagal jos pranešėjimą, niekas nieko "neišpildė", bet: Vidutis Ažuolai-ns, B. Kazlauskaitė ir D. Razutytė deklamavo, solistai R. Dabšys, Z. Kalvaitienė ir B. Reivy-daitė dainavo, B. Budriūnas akompanavo, etc.

Scenoje kalbėdama V. Mitkutė vartojo įvairius programai nusakyti žodžius, jai nesunku apsieiti ir be kalbininkų išpeik-tojo bei jau labai pranešimuose nuvalkiotojo — "išpildys"... J. Klauseikis

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia
REIKALINGAS SARGAS (WAITER)
Naktimis, 7 dienas savaitėje, lauke. Reikalingos rekomendacijos, pagedaumas pietų-vakarų daly gyv., reikia mokėti angliškai.
SECURITY ALLOYS CO.
3104 W. 49th Pl.

REIKALINGAS BATSIVUIS
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS
Kreiptis
54 E. 16th St., CHICAGO HEIGHTS
arba paskambinkite telefonu
SKYline 5-1616,
Sventadieniais Waterfall 8-8866.

REAL ESTATE — SUBURBS
Namai, Žemė — Už miesto ribų

STICKNEY — savininkas parduoda atidarytas apžūrėjimus šešt. ir sekmadienį 1—3 po pietų. 3 mieg. kam-pinis mūrinis namas, 7 sandėliukai, moderniška virtuvė, 2 pilnos vonios, gazo šild., visame name oro vėsinimo įrenginiai, išbaigtas rūšys, atskiri šildymo vienetai. Tinka laisvos profesijos asmeniui ieškančiam ofiso ir buto drauge. Daug priedų. ST 8-0752.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicago ribų real estatas)
UNION PIER, MICH.
Parduodami arba išnuomojami su gražiais baldais vasarnamiai. Galima gyventi ištisus metus. Privati Michigan ežero pakrantė. Pradėkite su \$5,000. Mažas įmokėjimas, parduos kad ir su nuostoliu. Skambinkite tel. Lakeside Mich. 4591 arba rašykite Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

FARMS FOR SALE
Ukiai Pardavimui
ARTI EZERO POYGAN, WIS. 85 akr., moderniškas namas, pastatai labai gerame stovyje. Chris Bureta, Rt. 2, Fremont, Wis.

FARMA
Moderniškas namas prie Long ežero, Phillips, Wisconsin. 14 akrų žemės, parduos visą ar dalimis. Robert Jakoubek, Phillips, Wis.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos
KAS NORI PRALEISTI
LINKSMAI ATOSTOGAS,

arba savaitgalį, atvažiuokite į mūsų didelį gražų lietuvišką kurortą, kuris yra trijų akrų sodyba su dideliais medžiais ir didele šokių sale, ir randsi prie didelio sporto ežero.

Už vieną dvigubą lovą per savaitę 15 dolerių, už vieną parą 3 doleriai. Kas nori — gali pasigaminti maistą, yra visi įrenginiai.

R. R. 3, Box 95
KNOX, INDIANA
Phone 772-2358

KAS NORITE RAMIAI PRALEISTI
ATOSTOGAS
ar pailsėti savaitgaliais prie gražaus žavingo "Lake Como" ežero, Wisconsin, 6675 Larch Rd., Lake Como Beach (2 mylios nuo Lake Geneva 12-tu keliu).
J. ZEMAITIS
OL 6-0412 po 6 val vak.

BUSINESS CHANCES
Biznio Proges
SAVININKAS PARDUODA
mūr. krautuvę ir 5 kambarių, cottage ir "Tavern" fixtures.
4216 W. 63rd St.

HAMBURGER-HOT DOG STAND
with two cottages on the premises.
Ideal location — 2 blocks from Lake Michigan.
Good income.
Write: Jennie Iverson,
Box 456,
NEW BUFFALO, MICHIGAN

RENTING IN GENERAL
Nuomos
3-čiame AUKŠTE IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. flatas, vonia, šiltas vanduo, nuomininkas pats šildo gazo pečiuim. Nuoma \$40 mėn. ir priedui garažas automobiliui. 2546 So. Western Ave. Pamatymui skambinti tel. 842-5245 po 4 val. P. M.

IŠNUOMOJAMI 2 švartūs kambariai beismonte 1 ar 2 vyram. 3800 N. Eddy. PE 6-3867 skambinti iki 3 val.

IŠNUOMOJAMAS puikiai įrengtas miegamasis kambarys prie geros transportacijos. PR 8-1125.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje įvairūs automobiliai nuo 1954 iki 1962 m. Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.
VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.
Tel. WA 5-5121.

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikraisias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

JEI NENORI ATSLIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ —
SKAITYK "NAUJIENAS" —
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
PERKAME parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
Prospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas. 2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis Brighton Parke. Šild. karštu vand. \$23,500.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI DU BIZNIO LOTAI
8247—49 Stony Island, bargasas.
YA 7-2557

SEKMADIENI 1—5, 2619 W. 69th St. Apžūrėkite! Savininkas parduoda 2 aukštų mūrinį namą po 5 kamb.

OPEN HOUSE SUNDAY 2 to 6 Immediate possession. By owner. 950 will handle. Beautiful 3 bedroom tri-level, brick, landscaped. Minor appl. inc. Imaginative suggestions in the utility room, to suit buyer. Other showing by appt.
SO 8-4272

NAUJAS
4 MIEGAMIEJI, 2 VONIOS
Parduodu be pelno, atidarytas sekmadienį 2—5 val.
6519 SO. OAKLEY

SAVININKAS PARDUODA
6431 So. Keeler puiki namo, 6 kamb., moderniškas, 2 vonios, daug priedų, įskaitant kilimus, užuolaidas, 2 mūr. garažus, 1 dvigubas ir vienas 1 automobilio. 60x125 gražiai sutvarkytas sklypas, puiki vieta, malonus namas suinteresuotiems pirkėjams. Skambinti tel. PO 7-9069.

SAVININKAS PARDUODA
2 butų medinį, 5 ir 5½ kamb. Brighton Parke, extra lotas, gazo šiluma, 2 auto garažas. LA 3-4059.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai
A. ABALL ROOFING CO.
Stoga: taisomi, nudegotuojami ar padaromi nauji. Gulstai ir įžambūs.
Kaminai: valomi, pataisomi ir pcecentuojami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsnius stogus valakniniu (fiber) asfaltu ir duodame 5 metų garantiją.
• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.
Je i norite pigiai ir gerai padaryto darbo, telefonuokite
LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Istatome kiltus oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsin tuos. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442
Juozas Zemaitis OL 6-0412
ir
Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME
MIESTE
Ištaisu lietaus vandenį nutekėtų vamzdžius, varinius ir lydinio nerūdijamo metalo. Nereikia daryti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudegotuju senus. Išvalau, pataisau ir apcentuoju kaminus.
Ištaisu naujus dūmtraukius.
Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausias, įvertinimas veltui. Esame pilnai apdrausti.
Dirbame žiemos metu.
Je i norite gerai atlikto darbo, telefonuokite
ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alyvos conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutekėjimo rinas (gutters) ir visus kitus darbus namo apšildymui. Darbas atliekamas greit. sžiningai ir garantuoti. Apšaukčia vimali nemokamai. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL
1444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill
Tel. VI 7-3447

PAINTING & TUCKPOINTING
Dažymas — Užcentavimas
PAINTING & TUCKPOINTING
Aparlamentinių naujų bei įmonių savininkai, ko jūs laukiate, ar jums per brangu? Pasitarkite pas mane, apie specialias nuolaidas, norėdami pagerinti savo nuosavybės stovį ar pakelti jos vertę prieš parduodant, kreiptis į
MR. JACQUELIN
Tel. 728-6227

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
N A U J I E N A S
JOS VISAD RASO TEISYBĘ

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomščiais mėnesiniais išimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IS GRANITO mūro rezidencija, 49 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., dideli mieg. karpetai, "ceramic" vonios, čerpių stogas, dienos kaina.
BIZNIO MŪRAS prie parke, 2 modernūs butai, maisto produktų \$50,000 metinė prekyba, garažas. \$38,800.
NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs butai po 5 kamb., atskiri šildymai, objektas arti mūso. \$39,500.
NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. mūras, apie 40 pėdų lotas, 2½ vonios, įrengtas rūšys, virtuvė, karpetai, garažas, \$26,000.
ŠTAI 1¼ AUKŠTO MŪRAS, 6 metu, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri gazo šild., alum. langai, garažas, \$32,000.
PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, alum. langai, garažas, \$43,000.
MŪRINIS 2 butai ir bižniui patalpa, radiat. alyvos šild., 2 auto garažas, \$12,000.
GERA PROGA ir VIETA, didelis pajamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. šild., apsauga nuo potvynio, alum. langai, garažas, \$16,700.
DIDELĖ REZIDENCJA, 9 kamb., 50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir vidus, naujas alyvos šild., garažas, \$24,500.

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. mūras, gazo šild., karpetai, garažas, \$17,450.
NAUJAS 5½ kamb. mūras, alum. langai, sausas rūšys, geležinė tvora, gražus lotas, \$19,800.
PRIEŠ PARKA LUXUS įrengtas 5½ kamb., 7 metu mūras, 1½ vonios, alum. langai, karpetai, garažas, \$22,200.
NASLĖ PARDUODA PIGIAI 1¼ aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, \$28,400.
GAGE PARKE 3 butų mūras, 6 kamb. ir 2x3 kamb., prašo \$26,000.
PAJAMU MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 kamb., alyvos šild., Gage Parke, \$15,900.
MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs butai ir bižniui patalpa, apie \$4,000 nuomos, šiandien vertas daugiau \$16,000.
ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų mūras, naujas alyvos šild., apie \$6,000 nuomos, \$32,200.
TIK \$15,700 už 6 kamb. namą, gera vieta, naujas alyvos šild., alum. langai.
IKTUR 3 aukštų mūras 5 butai po 4 kamb. ir bižniui patalpa, atskiri šild., pelningas, \$15,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

LABAI TINKAMAS dideli šeimai 9 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. Šildymas alyva. Antri langai. Dviejias garažas. Proga pirkti už \$18,000.
\$300 MEN. PAJAMU: 2x4, 3 ir 1 orie 79-os ir Cicero, medinis namas, \$23,000.
5 METU 4¼ kamb. mūr. bungalow Gazo šildymas. Apsauga nuo potvnyio. Daug vertingų priedų. 2 auto garažas. Tik 2 bloki nuo Marquette Parko, \$19,000.
2x5½ NAUJAS MŪR prie Marquette Pk. bažnvičios. Rūšij galima irengti dar 2 atskirus kamb. su voniomis išnuomavimui. Apžūrėkite!
PRIE NABISCO 8 metu 4 kamb. mūr. bungalow. 1¼ auto garažas, \$18,000.
TIK \$17,900 už 13 metu 5 kamb. mūr. rezidenciją Marquette Pk. Platus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto garažas.
4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Alyvos šiluma. Zemi takai. \$15,500.
MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. bungalow Marquette Pk. Gazo šiluma. Garažas, \$16,000.
1 METU MŪR. — 2 butai po 5½ kamb. (po tris miegamuosius). Rūšyje 3 atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vėsinimas. Visi įrenginiai iš geriausios medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gražiai sutvarkyta aplinka. \$48,000.
PRIE 67-os ir Claremont 5½ kamb. 1 metu mūr. bungalow. Aluminijaus langai. Metalinė tvora. \$19,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
7 METU 2 aukštų mūras Marquette Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gražus poilsio kambarys rūsive. \$380 mėn. pajamu. Kaina \$43,000.
5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High School. Gazo šiluma. Garažas. Tik \$18,500.
APŽŪRĖKITE! 2x6, tik blokas nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. Nauja gazo šildymo sistema. Garažas.
PRIE DIDELIO FABRIKO taverna su visais įrenginiais. Gera apvarta darbo dienomis. Namas 2 aukštų mūras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, antrame — 12 miegamųjų kambarių. Su visais baldais. Iš namo \$686 mėn. pajamų ir savininkui dar 5 kamb. butas su taverna. \$65,000.
BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 3 kamb. mūr. Alyvos šiluma, \$19,000.
VASARVIETĖ su baru ir restoranu Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose), \$12,000 gryno pelno į metus. Savininkas duos paskola.
12 METU 5 kamb. rezidencija Marquette Pk. Gazo šildymas. Apsauga nuo potvnyio. 2 auto garažas, \$20,800.
2x5 ir 3 KAMB., atskiras butas Marquette Pk. 31 pėdos sklypas, \$32,800.
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kamb. mūr. bungalow prie Marquette Pk \$17,500.
5 KRAUTUVES ir 3 butai. mūr. Marquette Pk. \$855 mėn. pajamų Kaina tik \$59,000.

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 50 pėdų sklypas, šildymas gazo pečiaus, garažas. Arti 45 ir Fairfield, \$17,500.
2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 3 kamb., šildymas gazo pečiaus, Brighton Parke, \$14,500.
2 BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., naujas šildymas gazo karštu vandeni, garažas. Arti 69 ir Fairfield, \$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAS DRAUDIMO REIKALAIS — J. BACEVIČIUS
BELL - VARPAS
REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE Prospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
Mes patarnaujame visų rūšių draudime: gyvybės, sursingimo, ugnies, auto, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir daug kitų. Mūsų įstaiga veikia nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak.
MŪRINIS 7 metu, 2 mieg., priešais Marquette parką, garažas, labai skubiai už \$17,300.
NAUJAS mūrinis 2x6, Gage p., \$17,500.

MŪRINIS 5 kamb. ir 2 nebaigti kamb. pastogėje, poilsio kambarys sklepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 2 bloki ir vakarus nuo Cicero Ave. Daug priedų. Mažas įmokėjimas, galima tuojau užimti. Veterinams ypatingos lengvatos.
2 PO 4 MEDINIS, skalbykla, žemi mokesčiai. Brighton Parke.
MEDINIS, 4 butai, \$16,000. Įmokėti \$2,000, pajamų \$200 per mėnesį, paskola iš 4½%.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MŪRINIS 5 kamb. ir 2 nebaigti kamb. pastogėje, poilsio kambarys sklepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 2 bloki ir vakarus nuo Cicero Ave. Daug priedų. Mažas įmokėjimas, galima tuojau užimti. Veterinams ypatingos lengvatos.
2 PO 4 MEDINIS, skalbykla, žemi mokesčiai. Brighton Parke.
MEDINIS, 4 butai, \$16,000. Įmokėti \$2,000, pajamų \$200 per mėnesį, paskola iš 4½%.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSNASI
"NAUJIENOSE"
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JUNE 29, 1962

MŪRINIS 5 kamb. ir 2 nebaigti kamb. pastogėje, poilsio kambarys sklepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 2 bloki ir vakarus nuo Cicero Ave. Daug priedų. Mažas įmokėjimas, galima tuojau užimti. Veterinams ypatingos lengvatos.
2 PO 4 MEDINIS, skalbykla, žemi mokesčiai. Brighton Parke.
MEDINIS, 4 butai, \$16,000. Įmokėti \$2,000, pajamų \$200 per